
24/08/2023 13:55 SEI/PMJ - 0018132318 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019859252&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/2

 

MEMORANDO SEI Nº 0018132318/2023 - SES.UAF.ACM

 

 

Joinville, 24 de agosto de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 262/2023
Objeto: Aquisição de detergente enzimático.
 

 
Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018131528), segue análise técnica solicitada:

 
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
atende o
edital?

8.10.1 - Registro ANVISA 8.10.2 -
FISPQ

8.10.3 -
Cópia do
Rótulo
dos
Produtos

Parecer 



24/08/2023 13:55 SEI/PMJ - 0018132318 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019859252&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/2

1
41300 -
DETERGENTE
ENZIMÁTICO

lt
diluido

CPC Comércio
e
Representações
Comerciais
LTDA

Cosmoderma/
Enzymax Eco

De acordo,
porém,
indicou
unidade de
medida
"litro" e o
edital
prevê
unidade de
medida
"litro
diluído"

346280053, Registro Ativo,
confirmado no Portal ANVISA,
porém, conforme anexo SEI 
nº 0018133139, possui medida
cautelar ativa, publicada em
10/01/2023 que determina:
recolhimento e suspensão da
comercialização, distribuição,
propaganda e uso do produto. 

Não
analisado

Não
analisado

A empresa ofertou
produto com medida
cautelar vigente na
Anvisa que determina
o  recolhimento e
suspensão da
comercialização,
distribuição, propaganda
e uso do produto.
Proposta reprovada
por ofertar produto com
restrições junto à
autoridade sanitária.

 

 

 

Atenciosamente,
 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 24/08/2023, às 13:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018132318 e o código CRC
E975D1FD.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.153297-0

0018132318v11



24/08/2023 13:25 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/dossie/25351543386202212/?processo=25351543386202212 1/2

Consultas / Produtos Irregulares / Produtos Irregulares

Resultado da Pesquisa

Medidas Cautelares

Produto (Lote)

ENZYMAX ECO - Registro: 346280053 (2226502)

Empresa

Cosmoderma industria e com. ltda- me

CNPJ

09.601.610/0001-15

Endereço

EST MUNICIPAL FERNANDO LUIZ LANDGRAF (PNG - 060) Nº 370 PIRASSUNUNGA SP

Assunto

70465 - SANEANTES: Laudo de Análise

Número do Processo

25351.543386/2022-12

Expediente

4916435/22-0

Situação da Medida Cautelar

Vencida

Assunto

70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Número do DOU

217

Número da Resolução

3.791

Data da Publicação

18/11/2022

Data da Resolução

17/11/2022

Ações e Atividades

Interdição cautelar

Motivação

Considerando o resultado insatisfatório no ensaio de DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE AMILOLÍTICA comprovado no
Laudo de Análise Fiscal Inicial 1963.1P.0/2022, emitido pelo Instituto Adolfo Lutz - Laboratório Central do Estado de
São Paulo, e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.



24/08/2023 13:25 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/dossie/25351543386202212/?processo=25351543386202212 2/2

Voltar

Expediente

0008629/23-1

Situação da Medida Cautelar

Ativa

Assunto

70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Número do DOU

7

Número da Resolução

62

Data da Publicação

10/01/2023

Data da Resolução

09/01/2023

Ações e Atividades

Recolhimento
Suspensão: Comercialização, Distribuição, Propaganda, Uso

Motivação

Considerando o resultado insatisfatório no ensaio de DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE AMILOLÍTICA comprovado no
Laudo de Análise Fiscal de Contraprova 1963.CP.0/2022, emitido pelo Instituto Adolfo Lutz - Laboratório Central do
Estado de São Paulo, e  tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro
de 1976.

u75691
Rectangle

u75691
Rectangle

u75691
Rectangle

javascript:window.history.back()

